

## Estado do Rio de Janeiro Câmara Municipal de Paraty



Paraty - Cidade Histórica - Patrimônio Mundial

## VEREADOR LUCAS CORDEIRO

## INDICAÇÃO Nº 550/2023

Excelentíssimo Senhor Paulo Sérgio Conceição dos Santos.

**Assunto**: Solicita capacitação para os profissionais da área da saúde no município sobre a Saúde Integral da População LGBTQIA+.

Indico à Mesa Diretora, ouvido o Plenário na forma regimental de acordo com o Artigo 163 desta Casa Legislativa, que se oficie à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a SECRETARIA MUNICIPAL EXECUTIVA DE GOVERNO, solicitando capacitação para os profissionais da área da saúde no município sobre a Saúde Integral da População LGBTQIA+.

## **JUSTIFICATIVA**

A luta por um país sem discriminação cresce a cada dia mais, assim como a população LGBTQIA+. A importância da qualificação se destaca na preparação de profissionais das unidades de saúde para receberem pacientes LGBT sem discriminação ou preconceito, estimulando os colegas a debater o tema para qualificar o acesso e a atenção à saúde das pessoas LGBT, estimulando também a equipe com discussões e atividades nos territórios das unidades de saúde. Sabendo que a saúde é uma das principais prioridades do município e que as secretarias das quais escrevo estão entregando o seu melhor nessa área, solicito a capacitação supracitada para os agentes da área em nosso município.

Posto isto, é o que se pede e INDICA à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a SECRETARIA MUNICIPAL EXECUTIVA DE GOVERNO.

Paraty - RJ, sala das Sessões em 19 de junho de 2023.

Autor

AS CORDEIRO

Verendor

APROVADO
Por 01 votos a favor,
—votos contra
e—abstenção(ões)
Paraty, 01 01 123

Presidente

Rua Dr. Samuel Costa, nº 23, Centro Histórico – Paraty/RJ. CEP: 23970-000

Contatos: 24 3371-7181 - www.paraty.rj.leg.br

E-mail: gabinetelucas40@gmail.com

20/06/23